АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.12.2024                                                                                                             № 126
                                                                                                                               Экз. №1
с.Тагай

О внесении изменений в Постановление администрации

муниципального образования Тагайское сельское поселение

Майнского района Ульяновской области от 07.11.2023 №183
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Постановление администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области от 07.11.2023 №183 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие благоустройства территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в следующей редакции:

                                                                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        Тагайское сельское поселение

                                                                                        от 07.11.2023 № 183

000126
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие благоустройства

территории муниципального образования Тагайское

сельское поселение Майнского района

Ульяновской области»

	Наименование муниципальной  программы
	Муниципальная программа «Развитие благоустройства территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Инициатор разработки программы
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели: повышение уровня благоустройства и развития территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, способствующего комфортной жизнедеятельности населения.

Задачи:

- формирование благоприятной среды для проживания населения;

· улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	- 2024- 2026 годы

Этапы реализации Программы:

1) I этап 2024 год;

2) II этап 2025 год;

3) III этап 2026 год;

	Целевые показатели
программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- улучшение эстетического вида территории поселения, восстановление мемориальных объектов;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

	Исполнители муниципальной программы
	- Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории поселения (по согласованию);

- инициативная группа граждан (по согласованию).

	Объёмы  и источники финансирования  муниципальной программы
	Предполагаемый объём средств на реализацию Программы составляет 7731,40436 тыс. рублей, в том числе:

  в 2024 году  - 2250,16536 тыс. рублей:

  1001,64229 тыс. рублей – средства местного бюджета;

  275,00 тыс. рублей – субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области;
14,47368 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются средства, переданные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения МО «Майнский район»;

 469,63504 тыс. рублей – бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета;
4,84364 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются межбюджетные трансферты из  бюджета МО «Майнский район» Ульяновской области;

90,00 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются средства, переданные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения МО «Майнский район»;
390,625 тыс.руб.- субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием территориальных общественных самоуправлений, расположенных в границах поселений и городских округов Ульяновской области, в части мероприятий по благоустройству;

3,94571 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области;
в 2025 году средства местного бюджета – 2750,229 тыс. рублей,
в 2026 году средства местного бюджета -2731,01 тыс. рублей,

Источники финансирования Программы: бюджет муниципального образования муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

Объём финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области подлежит уточнению в установленном порядке при принятии бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на соответствующий финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты от реализации муниципальной программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- повышение уровня эстетики поселения.

	Система контроля за реализацией муниципальной программы
	Текущее управление реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

                                                                                                                                          ».
1.2. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы

Предполагаемый объём средств на реализацию Программы на 2024- 2026 годы составляет 7731,40436 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 2250,16536 тыс. рублей;

2025 год – 2750,229 тыс. рублей;

2026 год – 2731,01 тыс. рублей;

Источники финансирования Программы:

 - бюджет муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

-  бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области;
- бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются межбюджетные трансферты из бюджета МО «Майнский район» Ульяновской области;
- бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования   Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются средства, переданные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения МО «Майнский район»;

Объём финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области подлежит уточнению в установленном порядке при принятии бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на соответствующий финансовый год.»
1.3. Приложение к Программе изложить в следующей редакции:

                                                                                                                                                                                  «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                                                    к Программе

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий муниципальной программы
«Развитие благоустройства территории муниципального образования

Тагайское сельское поселение Майнского района

Ульяновской области»
	№

п/п
	Наименования программного мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей), годы
	Исполнитель

	2024

год
	2025
год
	2026
год
	всего

	1.
	Оплата электроэнергии за уличное освещение
	январь-декабрь
	местный бюджет
	924,377
	655,875
	682,11
	2262,362
	Администрация поселения

	2
	Текущее содержание сетей электроосвещения
	январь-декабрь
	местный бюджет
	69,99129
	49,00
	49,00
	167,99129
	Администрация поселения

	3
	Приобретение светильников
	январь-декабрь
	местный бюджет
	0,00
	45,454
	0,00
	45,454
	Администрация поселения

	4
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	Январь-декабрь
	местный бюджет

(средства, переданные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения МО «Майнский район»)
	7,274
	0,00
	0,00
	7,274
	Администрация поселения

	5
	Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	Январь-декабрь
	местный бюджет

(средства переданные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения МО «Майнский район»)
	564,47868
469,63504

4,84364

90,00
	0,00
	0,00
	564,47868

469,63504

4,84364

90,00
	Администрация поселения

	6
	Распределение субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств,  связанных с благоустройством сельских территорий

	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования

  Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области
	0,00
	1999,9
	1999,9
	3999,80
	Администрация поселения

	7
	Предоставление субсидий из областного бюджета в 2024 году бюджету муниципального  района Ульяновской области на реализацию мероприятий, связанных с выполнением работ по благоустройству родников в Ульяновской области, используемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения

	-областной бюджет

- местный бюджет
	289,47368

275,00

14,47368
	0,00
0,00

0,00
	0,00
0,00

0,00
	289,47368

275,00

14,47368

	8
	Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием территориальных общественных самоуправлений, расположенных в границах поселений и городских округов Ульяновской области, в части мероприятий по благоустройству

	-областной бюджет

- местный бюджет
	394,57071

390,625

3,94571
	0,00

0,00
0,00

	394,57071

390,625

3,94571

	ИТОГО:

	2250,16536
	2750,229
	2731,01
	7731,40436

                               ».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тагая».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования                                                                К.И.Журтубаев